[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ
от 28 февраля 2013 года                                                                                   № 353
О ходе выполнения долгосрочной целевой программы
«Оказание содействия в трудовой занятости молодежи города
 на временной и постоянной основе» за 2012 год

Заслушав и обсудив информацию управления образования и молодёжной политики администрации города о ходе выполнения долгосрочной целевой программы «Оказание содействия в трудовой занятости молодежи города на временной и постоянной основе» за 2012 год, Дума города решила:

Информацию о ходе выполнения долгосрочной целевой программы «Оказание содействия в трудовой занятости молодежи города на временной и постоянной основе» за 2012 год принять к сведению (Приложение).

Глава города

                                         Г.П. Борщёв

Приложение

к решению Думы города

                                                                                        от 28.02.2013 № 353
Информация
о ходе выполнения долгосрочной целевой программы «Оказание содействия в трудовой занятости молодежи города на временной
и постоянной основе» за 2012 год

По данным отдела сбора и обработки статистической информации в г. Радужный общая численность населения составила 43 497 человек. Подростков и молодых людей от 14-30 лет, составляющих основной контингент, на который направлена молодежная политика в городе 11 771 человек, что составляет  27% от общей численности населения.

Социологические опросы показывают, что основные проблемы, с которыми сталкивается молодой человек в возрасте от 16 до 30 лет – это жильё, работа, обучение. Причём, если есть достойно оплачиваемая работа, проблемы обучения и жилья решаются сами собой: молодой человек может получить образование, при необходимости переобучиться, купить жильё, содержать семью. Поэтому вопросы трудоустройства для молодых людей наиболее актуальны.

Для решения этих вопросов и была разработана долгосрочная целевая программа «Оказание содействия в трудовой занятости молодёжи города на временной и постоянной основе» на 2012 – 2015 годы, основной целью которой является: оказание содействия в трудовой занятости молодёжи города для обеспечения адаптации и конкурентоспособности молодежи в социально – экономической сфере.

Задачи  данной программы на 2012 год:

- межведомственное взаимодействие по вопросам содействия трудовой занятости молодёжи;

- создание условий, способствующих выбору молодыми людьми профессии и рода занятий, востребованных на рынке труда;

- мотивация молодежи к труду.

Одним из основных исполнителей данной программы является АУ «Городской молодежный центр «Вектор М», в структуре которого функционирует Агентство по трудоустройству молодежи.

По итогам 2012 года в реализации долгосрочной целевой программы «Оказание содействия в трудовой занятости молодёжи города на временной и постоянной основе» на 2012 – 2015 годы удалось достигнуть следующих результатов:

1. Межведомственное взаимодействие по вопросам содействия трудовой занятости молодёжи.

За последние годы была выстроена система межведомственного взаимодействия по решению вопросов трудоустройства и профориентации молодежи города, благодаря конструктивному сотрудничеству Управления образования и молодежной политики с БУ ХМАО – Югры «РЦЗН» (в рамках реализации мероприятий целевой программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Содействие занятости населения на 2011-2013 годы») и с предприятиями, организациями и учреждениями  города (на основании заключённых договоров  по организации совместной трудовой деятельности).

С БУ ХМАО – Югры «РЦЗН» было заключено в 2012 году 17 договоров, что на 37 договоров меньше, чем в 2011 году (54 договора). Это связано с тем, что договора заключались не на два месяца (как в 2011г.), а на 3 – 6 месяцев.

С предприятиями, организациями и учреждениями  города в 2012 году было подписано 49 договоров о совместной деятельности по организации временного трудоустройства граждан (в 2011 году было подписано также 49 договоров). С целью осуществления содействия в трудоустройстве молодежи города Агентством по трудоустройству молодежи молодежного центра «Вектор М» в 2012 году оказано консультационных услуг по вопросам трудоустройства 2195 человек.

2. Создание условий, способствующих выбору молодыми людьми профессии и рода занятий, востребованных на рынке труда.

Сегодня молодежь стремится, как можно раньше стать самостоятельнее, получить материальную независимость от родителей. Задача органов власти создать условия, чтобы молодой человек на этапе своего социального становления имел  возможность законным путем обеспечить себе, а иногда и своей семье, нормальное существование.

Главная причина молодежной безработицы – это несоответствие рынка труда обучаемым специальностям, нескоординированная деятельность учебных заведений и работодателей.

    Одним из важнейших факторов способствующих выбору профессии является профориентация молодых людей. Традиционно для будущих выпускников образовательных учреждений АУ «Городской молодежный центр «Вектор М» совместно с БУ ХМАО – Югры «РЦЗН» и филиалами учреждений профессионального образования организует ярмарки вакансий учебных мест, которые  оказались очень востребованы как для учащихся, так и для их родителей.

В феврале 2012 года Агентством по трудоустройству АУ «Городской молодежный центр «Вектор М» совместно с филиалами ВУЗов, СУЗов, находящихся на территории города Радужный, была проведена ярмарка  вакансий учебных мест  для учащихся 9-х классов и 11-х классов. На ярмарке  было представлено 9 высших и средне-специальных учебных заведений. В этих мероприятиях приняли участие более 440 будущих выпускников образовательных учреждений, что на 76 % больше, чем в 2011 году (250 человек).

В течение года специалистами психолого-диагностической и юридической служб АУ «Городской молодежный центр «Вектор М» проводятся психологические и юридические консультации по вопросам профориентации и трудоустройства молодых людей, оказывается профессиональная помощь при составлении резюме молодым людям, активно ищущим работу.

С целью самоопределения школьников и работающей молодежи, проводятся профессиональные диагностики: «Профи» и «Ориентир», где с помощью подобранных комплексных методик специалист помогал сориентироваться в мире профессий, который чрезвычайно динамичен и изменчив. За отчётный 2012 год были проведены 4 бесплатных тренинга (40 человек) и 9 тренингов на платной основе (70 человек). В 2011 году были проведены также 4 бесплатных тренинга (38 человек), тренингов на платной основе не проводилось.

С целью обеспечения необходимого уровня информированности молодежи города о ситуации на рынке труда, в мае 2012 года была организованна ярмарка вакансий рабочих мест. Охват молодежи составил 200 человек, что на 6% меньше, чем в 2011 году (213 человек). С информацией о востребованности специальностей на рынке труда выступила старший инспектор БУ ХМАО-Югры «РЦЗН» Залуцкая Елена Вячеславовна. С информацией о деятельности агентства по трудоустройству молодёжи и профориентационной работе выступили специалисты АУ «Городской молодежный центр «Вектор М». В ярмарке приняли участие следующие работодатели:

- ООО «Сибирьтранссервис»;

- ООО «Радоп»;

- ООО «Алмаз»;

- ОАО «Банк Уралсиб»;

- ООО Ина-нефтетранс»;

- Магазин «Летуаль»;

- ООО «Управление автоматизации и энергетики нефтяного производства»;

- АУ «ГМЦ «Вектор М» города Радужный.

В 2011 году только 3 предприятия города приняли участие в ярмарке. В 2012 году – 8 предприятий,  что существенно расширило информированность молодых людей о рабочих специальностях  и вакансиях рабочих мест, востребованных на рынке труда предприятий города.

За последние 2 года была выстроена комплексная системная работа органов местного самоуправления и БУ ХМАО – Югры «РЦЗН» для включения в трудовую деятельность выпускников учреждений профессионального образования. Так в 2012 году удалось трудоустроить 19 выпускников учреждений профессионального образования на постоянные рабочие места.

3. Мотивация молодежи к труду.

Мотивы трудоустройства молодежи меняются с возрастом. Основным мотивом трудоустройства молодежи в возрасте 14-18 лет является самостоятельность, материальная независимость. В возрасте 19-29 лет основным мотивом трудоустройства становится материальная независимость и получение профессионального опыта, связанного с будущей специальностью.

Основной задачей содействия трудоустройству молодежи является их приобщение к труду, получение профессиональных навыков, адаптация к трудовой деятельности.

При направлении на временную занятость молодых людей учитываются интересы молодых людей, связанные с возможностью получения профессиональных навыков, установлением оптимального режима труда, других вопросов, касающихся организации труда и отдыха.

Так в 2012 году совместно с БУ ХМАО-Югры «РЦЗН» продолжилась реализация программ по временному и постоянному трудоустройству молодежи:

- организация временного трудоустройства граждан на общественные работы;

- организация временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы;

- организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан, в возрасте от 14 до 18 лет;

- организация временного трудоустройства выпускников;

- организация временного трудоустройства студентов, обучающихся по очной форме обучения, в каникулярный период и в период прохождения практики.

Всего за 2012 год по различным программам было трудоустроены 772 человека, что на 17 % меньше аналогичного показателя 2011 года (2011 год – 933 человека (в возрасте до 30 лет). Снижение показателя обусловлено изменением условий финансирования трудоустройства на временной основе на общественные работы (в 2012 году оплата труда граждан, трудоустроенных на общественные работы финансируется из бюджетов двух уровней: 50% – окружной, 50% – городской, в 2011 году – 100% окружной). А также в 2012 году увеличился минимальный размер оплаты труда и увеличилась стоимость расходов на прохождение медицинской комиссии по трудоустройству. В 2012 году в числе трудоустроенных количество несовершеннолетних в возрасте 14 – 18 лет составило 509 человек, что на 13,3% больше, чем в 2011 году (449 человек).

При оформлении на работу приоритет был отдан в первую очередь подросткам и молодым людям, находящимся в трудной жизненной ситуации.

В течение года молодые люди работали в городских предприятиях,  организациях, учреждениях: курьерами, разнорабочими, секретарями, были задействованы в косметическом ремонте зданий, благоустройстве территорий прилегающих к школам, осуществляли ремонт школьной мебели, библиотечного фонда, школьного инвентаря.

Все трудоустроенные прошли «вводный инструктаж», а также «инструктаж на рабочем месте» по охране труда и технике безопасности, о чем были сделаны соответствующие записи в журналах учета проведения инструктажей. В соответствии с нормами Трудового законодательства РФ с каждым трудоустроенным был заключен срочный трудовой договор.

Основную долю студенческой молодежи на территории города Радужный составляют учащиеся БУ СПО ХМАО – Югры «Радужнинский профессиональный колледж». В 2012 году для них была предусмотрена организация работы студенческих отрядов по программе «Организация временного трудоустройства студентов, обучающихся по очной форме обучения».  Всего за 2012 год (период июль-декабрь) были организованы студенческие отряды в количестве 48 человек, которые выполняли строительно-ремонтные работы в дошкольных учреждениях города, молодежном центре «Вектор М» и Радужнинском профессиональном колледже. Кроме того в летний период были трудоустроены студенты педагогической направленности – 23 человека. Студентами организовывался досуг для несовершеннолетних  в пришкольных лагерях и на анимационных (дворовых) площадках города.

В 2012 году, на территории города Радужного были организованы: губернаторский молодежный трудовой отряд и Лагерь труда и отдыха «К.Р.У.Т.О» (Команда ребят умеющих трудиться и отдыхать), деятельность которых была организована в соответствии с:

1) Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 30 марта 2012 года № 125-п «О внесении изменений в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10 мая 2007 года №117-п «О Положении об организации деятельности молодежных трудовых отрядов», а также в соответствии с приказом Департамента  образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 23.2012 № 428 «Об открытии лимитов на организацию деятельности молодежных трудовых отрядов»;

2) Соглашение № 05/12.0175 от 18 мая 2012 года  «О предоставлении иных межбюджетных трансфертов на организацию деятельности  молодежных трудовых отрядов на территории муниципальных образований автономного округа».

На реализацию программы губернаторского молодежного трудового отряда были выделены средства из бюджета автономного округа в размере 225500 (двести двадцать пять тысяч пятьсот) рублей  на организацию 47 рабочих мест для несовершеннолетних, фактически отработано 222442,50 (двести двадцать две тысячи четыреста сорок два) рублей, возврат в сумме 3057,50 (три тысячи пятьдесят семь) рублей.

В «Лагерь труда и отдыха «К.Р.У.Т.О»  всего в летний период было принято 60 человек в возрасте от 14 до 17 лет (включительно).

Для реализации социального заказа «Лагерю труда и отдыха «К.Р.У.Т.О» были обозначены следующие объекты: набережная реки «Аган», СОО «Кедровый» (Зумрад), парк «Победы», автодорога на СОО «Баклажан»,  автодорога г. Радужный Северо-Варьеганское месторождение нефти, с правой стороны автодороги г.Радужный – Аэропорт,  левая сторона от кольца до перекрестка дачного поселка «Зумрад», участок в районе первого съезда на СОНТ «Здоровье», дачный участок «Солнечный», территория ОШ VIII вида, МДОУ «ДСОВ №6 «Сказка», МДОУ «ДСОВ № 4 «Родничок». С данных объектов было вывезено 12 машин мусора (2,61 Га), что на 33 % больше, по сравнению с 2011 годом (9 машин мусора, 1,96 Га).

В процессе реализации долгосрочной целевой программы «Оказание содействия в трудовой занятости молодёжи города на временной и постоянной основе» на 2012-2015 годы в 2012 году удалось достигнуть следующих результатов:

- выстроена система межведомственного взаимодействия по вопросам трудоустройства молодежи города, налажено и поддерживается плодотворное сотрудничество с КУ «Радужнинский центр занятости населения»;

- в системе проводится мониторинг рынка труда, информирование молодежи города о востребованных специальностях необходимых городу;

- выпускники высших и средних учебных заведений имеют возможность получить первый опыт работы по специальности;

- молодежь города участвует в благоустройстве города;

- подростки получают опыт самостоятельного трудоустройства и сотрудничества в трудовом коллективе, прошли адаптацию к трудовой деятельности, получили трудовые навыки;

- трудовая деятельность подростков в свободное от учебы время способствовала предупреждению в подростковой среде правонарушений, злоупотреблений наркотическими средствами, отвлечению подростков от негативного влияния улицы.

По итогам 2012 года на реализацию долгосрочной целевой программы «Оказание содействия в трудовой занятости молодёжи города на временной и постоянной основе» на 2012-2015 годы было выделено 5972,3 тыс. рублей.

Основные проблемы:

1. В связи с ежегодным увеличением окружного прожиточного минимума, увеличением оплаты труда, сокращается количество трудоустроенной молодежи. Для решения этого вопроса необходимо увеличить объемы финансирования трудовой занятости молодежи.

2. Ежегодно уменьшается показатель по программе «Организация временного трудоустройства граждан на общественные работы»:  2010 г. (246 чел.), 2011 г. (216 чел.), 2012 г. (155 чел.), которое вызвано тем, что размер компенсации заработной платы работодателю при организации временных рабочих мест уменьшился. Для решения этого вопроса необходимо увеличить объемы финансирования компенсации заработной платы работодателю по данной программе.

3. В 2012 году был прецедент обращения беременной девушки в прокуратуру, трудоустроенной по программе «Организация временного трудоустройства граждан на общественные работы» по поводу несогласия её увольнения по окончанию срока действия трудового договора. Срочный трудовой договор, заключаемый в рамках данной программы, с одной стороны  не предусматривает заключение долговременного договора (на постоянной основе) с работником, а с другой - регулируются в рамках ТК РФ, по которому (статья 261 ТК РФ) в случае истечения срочного трудового договора в период беременности женщины, работодатель обязан по её письменному заявлению и при предоставлении медицинской справки, подтверждающей состояние беременности, продлить срок трудового договора до окончания беременности. Согласно статьи 24 Закона РФ «О занятости населения в Российской Федерации» предусматривает, что с лицами, желающими участвовать в общественных работах, заключается срочный трудовой договор. А значит на граждан, занятых на общественных работах, распространяется законодательство Российской Федерации о труде и социальном страховании. Таким образом, статья 24 Закона о занятости населения в Российской Федерации устанавливает правовые гарантии лицам, с которыми заключается срочный трудовой договор по направлению центра занятости населения.
____________________________________